
 

92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料編 
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20.2%

31.8%

28.3%

37.8%

29.0%

22.8%

11.4%

8.0%

23.3%

33.7%

28.8%

23.8%

11.2%

29.4%

1.1%

13.1%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

高齢者の権利・利益の保護

健康づくり・介護予防の推進

介護保険以外の福祉サービスの充実

特別養護老人ホームなどの施設サービスの充実

認知症高齢者とその家族への支援

安心できて、住みやすい住まいの確保

生きがい活動や就労の支援

地域でのボランティア活動等への支援

高齢者等の外出や移動に配慮したまちづくりの推進

日常生活について困ったときの相談窓口の充実

訪問介護や通所介護など在宅介護サービスの充実

食事の配送などの食事サービスの充実

高齢者を介護する家族へのおむつ等介護用品支給の充実

声かけや安否確認など地域で高齢者を見守る体制づくり

その他

無回答

ｎ＝1,621

 

■ アンケート調査結果のポイント 

（1）今後の高齢者施策で重視すべきこと 
【一般高齢者】 
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一般高齢者

全体

高齢者の権
利・利益の

保護

健康づくり・
介護予防の

推進

介護保険以
外の福祉

サービスの
充実

特別養護老
人ホームな
どの施設

サービスの
充実

認知症高齢
者とその家
族への支援

安心できて、
住みやすい
住まいの確

保

生きがい活
動や就労の

支援

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 20.2%20.2%20.2%20.2% 31.8%31.8%31.8%31.8% 28.3%28.3%28.3%28.3% 37.8%37.8%37.8%37.8% 29.0%29.0%29.0%29.0% 22.8%22.8%22.8%22.8% 11.4%11.4%11.4%11.4%
1111,,,,621621621621人人人人 327327327327人人人人 516516516516人人人人 459459459459人人人人 613613613613人人人人 470470470470人人人人 369369369369人人人人 185185185185人人人人

北部圏域 100.0% 20.8% 36.2% 26.5% 40.9% 31.4% 20.3% 12.9%
389人 81人 141人 103人 159人 122人 79人 50人

中部圏域 100.0% 19.4% 33.5% 29.6% 33.0% 25.6% 23.9% 10.1%
355人 69人 119人 105人 117人 91人 85人 36人

東部圏域 100.0% 22.7% 30.8% 28.5% 39.4% 31.6% 21.9% 11.2%
383人 87人 118人 109人 151人 121人 84人 43人

南部圏域 100.0% 18.9% 27.4% 30.3% 41.4% 29.1% 24.6% 12.6%
350人 66人 96人 106人 145人 102人 86人 44人

わからない 100.0% 21.5% 35.4% 26.6% 31.6% 26.6% 24.1% 12.7%
79人 17人 28人 21人 25人 21人 19人 10人

無回答 100.0% 10.8% 21.5% 23.1% 24.6% 20.0% 24.6% 3.1%
65人 7人 14人 15人 16人 13人 16人 2人

全体

地域でのボ
ランティア活
動等への支

援

高齢者等の
外出や移動
に配慮した
まちづくりの

推進

日常生活に
ついて困っ
たときの相
談窓口の充

実

訪問介護や
通所介護な
ど在宅介護
サービスの

充実

食事の配送
などの食事
サービスの

充実

高齢者を介
護する家族
へのおむつ
等介護用品
支給の充実

声かけや安
否確認など
地域で高齢
者を見守る
体制づくり

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 8.0%8.0%8.0%8.0% 23.3%23.3%23.3%23.3% 33.7%33.7%33.7%33.7% 28.8%28.8%28.8%28.8% 23.8%23.8%23.8%23.8% 11.2%11.2%11.2%11.2% 29.4%29.4%29.4%29.4%
1111,,,,621621621621人人人人 130130130130人人人人 378378378378人人人人 547547547547人人人人 467467467467人人人人 386386386386人人人人 182182182182人人人人 477477477477人人人人

北部圏域 100.0% 6.2% 20.1% 33.9% 33.7% 21.9% 13.9% 28.8%
389人 24人 78人 132人 131人 85人 54人 112人

中部圏域 100.0% 8.2% 24.5% 36.1% 27.6% 26.2% 9.3% 30.4%
355人 29人 87人 128人 98人 93人 33人 108人

東部圏域 100.0% 9.4% 28.2% 32.1% 30.0% 25.6% 10.4% 31.1%
383人 36人 108人 123人 115人 98人 40人 119人

南部圏域 100.0% 8.0% 20.3% 34.3% 26.0% 23.4% 10.9% 27.7%
350人 28人 71人 120人 91人 82人 38人 97人

わからない 100.0% 6.3% 30.4% 26.6% 22.8% 19.0% 5.1% 31.6%
79人 5人 24人 21人 18人 15人 4人 25人

無回答 100.0% 12.3% 15.4% 35.4% 21.5% 20.0% 20.0% 24.6%
65人 8人 10人 23人 14人 13人 13人 16人

全体 その他 無回答

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 1.1%1.1%1.1%1.1% 13.1%13.1%13.1%13.1%
1111,,,,621621621621人人人人 18181818人人人人 213213213213人人人人

北部圏域 100.0% 0.8% 12.1%
389人 3人 47人

中部圏域 100.0% 0.8% 14.6%
355人 3人 52人

東部圏域 100.0% 1.0% 10.4%
383人 4人 40人

南部圏域 100.0% 1.1% 13.1%
350人 4人 46人

わからない 100.0% 3.8% 15.2%
79人 3人 12人

無回答 100.0% 1.5% 24.6%
65人 1人 16人

 

【一般高齢者】 
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18.0%

19.4%

31.2%

41.0%

27.2%

12.7%

5.2%

5.1%

26.1%

22.6%

28.1%

20.0%

16.7%

14.6%

1.0%

18.8%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

高齢者の権利・利益の保護

健康づくり・介護予防の推進

介護保険以外の福祉サービスの充実

特別養護老人ホームなどの施設サービスの充実

認知症高齢者とその家族への支援

安心できて、住みやすい住まいの確保

生きがい活動や就労の支援

地域でのボランティア活動等への支援

高齢者等の外出や移動に配慮したまちづくりの推進

日常生活について困ったときの相談窓口の充実

訪問介護や通所介護など在宅介護サービスの充実

食事の配送などの食事サービスの充実

高齢者を介護する家族へのおむつ等介護用品支給の充実

声かけや安否確認など地域で高齢者を見守る体制づくり

その他

無回答

ｎ＝629

 

【在宅認定者】 
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在宅認定者

全体

高齢者の権
利・利益の

保護

健康づくり・
介護予防の

推進

介護保険以
外の福祉

サービスの
充実

特別養護老
人ホームな
どの施設

サービスの
充実

認知症高齢
者とその家
族への支援

安心できて、
住みやすい
住まいの確

保

生きがい活
動や就労の

支援

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 18.0%18.0%18.0%18.0% 19.4%19.4%19.4%19.4% 31.2%31.2%31.2%31.2% 41.0%41.0%41.0%41.0% 27.2%27.2%27.2%27.2% 12.7%12.7%12.7%12.7% 5.2%5.2%5.2%5.2%
629629629629人人人人 113113113113人人人人 122122122122人人人人 196196196196人人人人 258258258258人人人人 171171171171人人人人 80808080人人人人 33333333人人人人

北部圏域 100.0% 17.1% 19.9% 30.1% 43.8% 28.1% 13.0% 4.1%
146人 25人 29人 44人 64人 41人 19人 6人

中部圏域 100.0% 18.5% 20.8% 33.1% 46.2% 23.8% 10.8% 5.4%
130人 24人 27人 43人 60人 31人 14人 7人

東部圏域 100.0% 18.4% 19.9% 33.3% 37.6% 27.7% 16.3% 4.3%
141人 26人 28人 47人 53人 39人 23人 6人

南部圏域 100.0% 19.4% 19.4% 32.3% 37.9% 28.2% 11.3% 4.8%
124人 24人 24人 40人 47人 35人 14人 6人

わからない 100.0% 16.9% 20.3% 27.1% 45.8% 32.2% 15.3% 11.9%
59人 10人 12人 16人 27人 19人 9人 7人

無回答 100.0% 13.8% 6.9% 20.7% 24.1% 20.7% 3.4% 3.4%
29人 4人 2人 6人 7人 6人 1人 1人

全体

地域でのボ
ランティア活
動等への支

援

高齢者等の
外出や移動
に配慮した
まちづくりの

推進

日常生活に
ついて困っ
たときの相
談窓口の充

実

訪問介護や
通所介護な
ど在宅介護
サービスの

充実

食事の配送
などの食事
サービスの

充実

高齢者を介
護する家族
へのおむつ
等介護用品
支給の充実

声かけや安
否確認など
地域で高齢
者を見守る
体制づくり

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 5.1%5.1%5.1%5.1% 26.1%26.1%26.1%26.1% 22.6%22.6%22.6%22.6% 28.1%28.1%28.1%28.1% 20.0%20.0%20.0%20.0% 16.7%16.7%16.7%16.7% 14.6%14.6%14.6%14.6%
629629629629人人人人 32323232人人人人 164164164164人人人人 142142142142人人人人 177177177177人人人人 126126126126人人人人 105105105105人人人人 92929292人人人人

北部圏域 100.0% 6.2% 20.5% 21.2% 27.4% 13.7% 14.4% 17.1%
146人 9人 30人 31人 40人 20人 21人 25人

中部圏域 100.0% 3.1% 22.3% 26.2% 28.5% 22.3% 21.5% 13.8%
130人 4人 29人 34人 37人 29人 28人 18人

東部圏域 100.0% 5.7% 36.9% 26.2% 30.5% 24.1% 17.7% 14.2%
141人 8人 52人 37人 43人 34人 25人 20人

南部圏域 100.0% 6.5% 30.6% 18.5% 29.0% 22.6% 12.1% 13.7%
124人 8人 38人 23人 36人 28人 15人 17人

わからない 100.0% 3.4% 20.3% 22.0% 30.5% 20.3% 16.9% 18.6%
59人 2人 12人 13人 18人 12人 10人 11人

無回答 100.0% 3.4% 10.3% 13.8% 10.3% 10.3% 20.7% 3.4%
29人 1人 3人 4人 3人 3人 6人 1人

全体 その他 無回答

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 1.0%1.0%1.0%1.0% 18.8%18.8%18.8%18.8%
629629629629人人人人 6666人人人人 118118118118人人人人

北部圏域 100.0% 0.0% 15.8%
146人 0人 23人

中部圏域 100.0% 0.8% 16.9%
130人 1人 22人

東部圏域 100.0% 2.1% 16.3%
141人 3人 23人

南部圏域 100.0% 1.6% 21.8%
124人 2人 27人

わからない 100.0% 0.0% 16.9%
59人 0人 10人

無回答 100.0% 0.0% 44.8%
29人 0人 13人

 

【在宅認定者】 
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8.1%

36.7%

40.3%

0.9%

1.3%

0.3%

0.5%

0.1%

0.5%

2.9%

0.2%

0.1%

0.1%

2.0%

0.2%

0.5%

1.2%

0.3%

1.7%

0.3%

41.0%

26.0%

34.9%

29.9%

36.8%

28.5%

20.4%

14.8%

17.1%

22.1%

22.1%

17.7%

13.5%

18.4%

10.9%

14.4%

23.3%

27.8%

23.8%

15.6%

38.1%

21.9%

11.7%

53.6%

45.6%

54.4%

60.3%

64.1%

61.3%

54.7%

56.5%

60.6%

64.7%

58.2%

66.3%

62.4%

52.4%

48.4%

51.7%

61.4%

12.8%

15.4%

13.1%

15.5%

16.3%

16.8%

18.8%

21.0%

21.0%

20.3%

21.1%

21.5%

21.8%

21.3%

22.7%

22.7%

23.2%

23.4%

22.9%

22.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

健康教育・健康相談

特定健康診査・健康診査

がん検診

訪問指導

「食」の自立支援事業

在宅歯科訪問診療

在宅高齢者家族介護用品支給

徘徊高齢者家族支援サービス

日常生活用具給付・貸与

地域包括支援センター

外出支援サービス

訪問理美容サービス

寝具乾燥サービス

移動支援事業

在宅高齢者家族介護慰労事業

認知症の方を抱える家族の会

高齢者等生きがいデイサービス

高齢者ホームヘルプサービス

高齢者住宅改造費の助成

高齢者ふれあいの家事業

利用している（したことがある） 知っているが利用していない 知らないから利用していない 無回答

ｎ＝1,621

 

（2）保健福祉サービスの利用状況 
【一般高齢者】 
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7.0%

39.6%

23.2%

5.4%

18.8%

1.7%

4.3%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

在宅で、家族介護のみを受ける

在宅で介護保険制度に基づいた介護サービスを利用したい

特別養護老人ホームなどの介護保険施設に入所し、そこで介

護サービスを受ける

介護保険以外の施設（有料老人ホームなど）に入所し、そこで

介護サービスを受ける

わからない

その他

無回答

ｎ＝1,621

一般高齢者

全体

在宅で、家
族介護のみ

を受ける

在宅で介護
保険制度に
基づいた介
護サービス
を利用した

い

特別養護老
人ホームな
どの介護保
険施設に入
所し、そこで
介護サービ
スを受ける

介護保険以
外の施設
（有料老人

ホームなど）
に入所し、そ

こで介護
サービスを

受ける

わからない その他 無回答

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 7.0%7.0%7.0%7.0% 39.6%39.6%39.6%39.6% 23.2%23.2%23.2%23.2% 5.4%5.4%5.4%5.4% 18.8%18.8%18.8%18.8% 1.7%1.7%1.7%1.7% 4.3%4.3%4.3%4.3%
1111,,,,621621621621人人人人 114114114114人人人人 642642642642人人人人 376376376376人人人人 87878787人人人人 304304304304人人人人 28282828人人人人 70707070人人人人

北部圏域 100.0% 6.4% 37.8% 26.7% 5.7% 20.3% 1.3% 1.8%
389人 25人 147人 104人 22人 79人 5人 7人

中部圏域 100.0% 7.3% 40.0% 18.9% 7.6% 17.5% 3.1% 5.6%
355人 26人 142人 67人 27人 62人 11人 20人

東部圏域 100.0% 8.6% 41.3% 24.5% 5.0% 15.7% 1.6% 3.4%
383人 33人 158人 94人 19人 60人 6人 13人

南部圏域 100.0% 7.1% 40.0% 23.4% 2.9% 21.1% 1.4% 4.0%
350人 25人 140人 82人 10人 74人 5人 14人

わからない 100.0% 3.8% 39.2% 16.5% 7.6% 25.3% 0.0% 7.6%
79人 3人 31人 13人 6人 20人 0人 6人

無回答 100.0% 3.1% 36.9% 24.6% 4.6% 13.8% 1.5% 15.4%
65人 2人 24人 16人 3人 9人 1人 10人

 

（3）在宅生活の継続意向について 

①介護が必要になったときに希望する暮らし方 

【一般高齢者】 
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40.3%

34.4%

3.7%

33.9%

40.7%

25.0%

30.4%

1.1%

7.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

２４時間対応の訪問介護

食事の配送サービス

契約や財産管理の手続支援

介護者への介護方法の知識・技術の助言や指導

緊急時など必要な時に泊まれる施設

介護者の健康管理

声かけや安否確認など地域で高齢者を見守る体制づくり

その他

無回答

ｎ＝756

一般高齢者

全体

２４時間対応
の訪問介護

食事の配送
サービス

契約や財産
管理の手続

支援

介護者への
介護方法の
知識・技術
の助言や指

導

緊急時など
必要な時に
泊まれる施

設

介護者の健
康管理

声かけや安
否確認など
地域で高齢
者を見守る
体制づくり

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 40.3%40.3%40.3%40.3% 34.4%34.4%34.4%34.4% 3.7%3.7%3.7%3.7% 33.9%33.9%33.9%33.9% 40.7%40.7%40.7%40.7% 25.0%25.0%25.0%25.0% 30.4%30.4%30.4%30.4%
756756756756人人人人 305305305305人人人人 260260260260人人人人 28282828人人人人 256256256256人人人人 308308308308人人人人 189189189189人人人人 230230230230人人人人

北部圏域 100.0% 48.3% 36.0% 4.1% 35.5% 45.9% 27.9% 26.7%
172人 83人 62人 7人 61人 79人 48人 46人

中部圏域 100.0% 35.7% 35.7% 3.0% 33.9% 41.7% 26.8% 28.0%
168人 60人 60人 5人 57人 70人 45人 47人

東部圏域 100.0% 36.6% 34.0% 4.2% 36.1% 42.9% 24.6% 34.0%
191人 70人 65人 8人 69人 82人 47人 65人

南部圏域 100.0% 41.2% 30.9% 1.8% 32.7% 32.7% 20.6% 28.5%
165人 68人 51人 3人 54人 54人 34人 47人

わからない 100.0% 44.1% 38.2% 8.8% 26.5% 29.4% 17.6% 41.2%
34人 15人 13人 3人 9人 10人 6人 14人

無回答 100.0% 34.6% 34.6% 7.7% 23.1% 50.0% 34.6% 42.3%
26人 9人 9人 2人 6人 13人 9人 11人

全体 その他 無回答

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 1.1%1.1%1.1%1.1% 7.9%7.9%7.9%7.9%
756756756756人人人人 8888人人人人 60606060人人人人

北部圏域 100.0% 0.0% 5.2%
172人 0人 9人

中部圏域 100.0% 0.6% 8.9%
168人 1人 15人

東部圏域 100.0% 2.1% 6.8%
191人 4人 13人

南部圏域 100.0% 1.2% 12.1%
165人 2人 20人

わからない 100.0% 0.0% 8.8%
34人 0人 3人

無回答 100.0% 3.8% 0.0%
26人 1人 0人

 

②在宅生活の継続のために必要なこと 

【一般高齢者】 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

100 

 

21.8% 70.6% 7.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ｎ＝1,621

はい（知っている） いいえ（知らない） 無回答

28.6%

20.4%

15.1%

28.6%

30.7%

34.0%

39.9%

43.8%

34.1%

30.4%

16.6%

17.1%

17.5%

15.4%

17.0%

20.9%

22.6%

23.6%

22.0%

22.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ｎ＝1,621

ｎ＝1,621

ｎ＝1,621

ｎ＝1,621

ｎ＝1,621

参加したい 参加したくない わからない 無回答

運動器の機能向上

ミニ講座

認知症の教室

口腔機能の向上

栄養改善

一般高齢者
全体

はい
（知っている）

いいえ
（知らない）

無回答

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 21.8%21.8%21.8%21.8% 70.6%70.6%70.6%70.6% 7.5%7.5%7.5%7.5%
1111,,,,621621621621人人人人 354354354354人人人人 1111,,,,145145145145人人人人 122122122122人人人人

北部圏域 100.0% 20.8% 73.8% 5.4%
389人 81人 287人 21人

中部圏域 100.0% 23.1% 69.0% 7.9%
355人 82人 245人 28人

東部圏域 100.0% 23.5% 68.9% 7.6%
383人 90人 264人 29人

南部圏域 100.0% 22.3% 70.3% 7.4%
350人 78人 246人 26人

わからない 100.0% 21.5% 68.4% 10.1%
79人 17人 54人 8人

無回答 100.0% 9.2% 75.4% 15.4%
65人 6人 49人 10人

 

③流山市の介護予防事業の認知状況 

【一般高齢者】 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

④介護予防事業への参加意向 

【一般高齢者】 
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26.8% 67.2% 3.5% 2.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ｎ＝1,621

制度の趣旨や内容を理解している

制度があることは知っているが、内容まではよくわからない

知らない、わからない

無回答

一般高齢者

全体

制度の趣旨
や内容を理
解している

制度がある
ことは知って
いるが、内

容まではよく
わからない

知らない、
わからない

無回答

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 26.8%26.8%26.8%26.8% 67.2%67.2%67.2%67.2% 3.5%3.5%3.5%3.5% 2.5%2.5%2.5%2.5%
1111,,,,621621621621人人人人 435435435435人人人人 1111,,,,089089089089人人人人 56565656人人人人 41414141人人人人

北部圏域 100.0% 28.5% 67.4% 2.6% 1.5%
389人 111人 262人 10人 6人

中部圏域 100.0% 30.4% 61.4% 4.2% 3.9%
355人 108人 218人 15人 14人

東部圏域 100.0% 25.3% 68.1% 3.4% 3.1%
383人 97人 261人 13人 12人

南部圏域 100.0% 26.0% 69.4% 3.4% 1.1%
350人 91人 243人 12人 4人

わからない 100.0% 22.8% 69.6% 3.8% 3.8%
79人 18人 55人 3人 3人

無回答 100.0% 15.4% 76.9% 4.6% 3.1%
65人 10人 50人 3人 2人

 

（4）介護保険制度について 

①介護保険制度の認知状況 

【一般高齢者】 
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38.7% 37.6% 4.7% 1.9% 12.7% 4.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ｎ＝1,621

良いと思う まあまあ良いと思う あまり良くないと思う 良くないと思う わからない 無回答

一般高齢者
全体

”良い” ”良くない” ”わからない” 無回答

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 76.4%76.4%76.4%76.4% 6.5%6.5%6.5%6.5% 12.7%12.7%12.7%12.7% 4.4%4.4%4.4%4.4%
1111,,,,621621621621人人人人 1111,,,,238238238238人人人人 106106106106人人人人 206206206206人人人人 71717171人人人人

北部圏域 100.0% 79.7% 6.4% 10.3% 3.6%
389人 310人 25人 40人 14人

中部圏域 100.0% 79.7% 4.8% 11.5% 3.9%
355人 283人 17人 41人 14人

東部圏域 100.0% 71.8% 7.3% 15.7% 5.2%
383人 275人 28人 60人 20人

南部圏域 100.0% 76.0% 8.0% 12.6% 3.4%
350人 266人 28人 44人 12人

わからない 100.0% 73.4% 5.1% 13.9% 7.6%
79人 58人 4人 11人 6人

無回答 100.0% 70.8% 6.2% 15.4% 7.7%
65人 46人 4人 10人 5人

 

②介護保険制度に対する評価 

【一般高齢者】 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

介護保険制度への肯定的評価は 76.4％ 
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6.6% 13.4% 22.9% 29.5% 17.3% 3.6% 6.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ｎ＝1,621

負担に感じない あまり負担に感じない どちらとも言えない 多少負担に感じる

かなり負担に感じる わからない 無回答

一般高齢者
全体

”負担に感じ
ない”

”どちらとも
言えない”

”負担に感じ
る”

”わからな
い”

無回答

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 20.0%20.0%20.0%20.0% 22.9%22.9%22.9%22.9% 46.8%46.8%46.8%46.8% 3.6%3.6%3.6%3.6% 6.7%6.7%6.7%6.7%
1111,,,,621621621621人人人人 325325325325人人人人 371371371371人人人人 758758758758人人人人 58585858人人人人 109109109109人人人人

北部圏域 100.0% 22.4% 22.4% 47.3% 2.6% 5.4%
389人 87人 87人 184人 10人 21人

中部圏域 100.0% 20.3% 25.4% 45.1% 1.4% 7.9%
355人 72人 90人 160人 5人 28人

東部圏域 100.0% 17.0% 24.0% 48.0% 4.4% 6.5%
383人 65人 92人 184人 17人 25人

南部圏域 100.0% 22.6% 20.6% 46.6% 4.3% 6.0%
350人 79人 72人 163人 15人 21人

わからない 100.0% 20.3% 16.5% 48.1% 5.1% 10.1%
79人 16人 13人 38人 4人 8人

無回答 100.0% 9.2% 26.2% 44.6% 10.8% 9.2%
65人 6人 17人 29人 7人 6人

 

③介護保険料の負担感 

【一般高齢者】 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

介護保険料に負担感を感じるのは 46.8％ 
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6.5% 11.9% 18.8% 22.9% 15.6% 6.8% 17.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ｎ＝629

負担に感じない あまり負担に感じない どちらとも言えない 多少負担に感じる

かなり負担に感じる わからない 無回答

在宅認定者
全体

”負担に感じ
ない”

”どちらとも
言えない”

”負担に感じ
る”

”わからな
い”

無回答

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 18.4%18.4%18.4%18.4% 18.8%18.8%18.8%18.8% 38.5%38.5%38.5%38.5% 6.8%6.8%6.8%6.8% 17.5%17.5%17.5%17.5%
629629629629人人人人 116116116116人人人人 118118118118人人人人 242242242242人人人人 43434343人人人人 110110110110人人人人

北部圏域 100.0% 19.2% 18.5% 33.6% 4.8% 24.0%
146人 28人 27人 49人 7人 35人

中部圏域 100.0% 16.2% 20.0% 43.8% 7.7% 12.3%
130人 21人 26人 57人 10人 16人

東部圏域 100.0% 19.9% 21.3% 36.9% 7.1% 14.9%
141人 28人 30人 52人 10人 21人

南部圏域 100.0% 21.8% 17.7% 37.1% 7.3% 16.1%
124人 27人 22人 46人 9人 20人

わからない 100.0% 11.9% 22.0% 49.2% 5.1% 11.9%
59人 7人 13人 29人 3人 7人

無回答 100.0% 17.2% 0.0% 31.0% 13.8% 37.9%
29人 5人 0人 9人 4人 11人

 

【在宅認定者】 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

介護保険料に負担感を感じるのは 38.5％ 
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9.2%

5.3%

3.9%

10.5%

7.9%

5.3%

10.5%

28.9%

21.1%

14.5%

11.8%

21.1%

9.2%

13.2%

11.8%

17.1%

14.5%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

訪問介護

訪問入浴介護

訪問看護

訪問リハビリテーション

居宅療養管理指導

通所介護

通所リハビリテーション

短期入所生活介護

短期入所療養介護

福祉用具貸与・購入

住宅改修

特定施設入居者生活介護

夜間対応型訪問介護

認知症対応型通所介護

小規模多機能型居宅介護

認知症対応型共同生活介護

無回答

ｎ＝76

 

④利用したいのに利用できないサービスの種類 

【在宅認定者】 
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在宅認定者
全体

訪問介護 訪問入浴介
護

訪問看護 訪問リハビリ
テーション

居宅療養管
理指導

通所介護 通所リハビリ
テーション

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 9.2%9.2%9.2%9.2% 5.3%5.3%5.3%5.3% 3.9%3.9%3.9%3.9% 10.5%10.5%10.5%10.5% 7.9%7.9%7.9%7.9% 5.3%5.3%5.3%5.3% 10.5%10.5%10.5%10.5%
76767676人人人人 7777人人人人 4444人人人人 3333人人人人 8888人人人人 6666人人人人 4444人人人人 8888人人人人

北部圏域 100.0% 11.8% 5.9% 5.9% 17.6% 0.0% 0.0% 17.6%
17人 2人 1人 1人 3人 0人 0人 3人

中部圏域 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 15.4% 7.7% 0.0%
13人 0人 0人 0人 0人 2人 1人 0人

東部圏域 100.0% 19.0% 9.5% 4.8% 14.3% 9.5% 9.5% 14.3%
21人 4人 2人 1人 3人 2人 2人 3人

南部圏域 100.0% 8.3% 0.0% 8.3% 8.3% 8.3% 8.3% 8.3%
12人 1人 0人 1人 1人 1人 1人 1人

わからない 100.0% 0.0% 11.1% 0.0% 11.1% 11.1% 0.0% 0.0%
9人 0人 1人 0人 1人 1人 0人 0人

無回答 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 25.0%
4人 0人 0人 0人 0人 0人 0人 1人

全体

短期入所生
活介護

短期入所療
養介護

福祉用具貸
与・購入

住宅改修 特定施設入
居者生活介

護

夜間対応型
訪問介護

認知症対応
型通所介護

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 28.9%28.9%28.9%28.9% 21.1%21.1%21.1%21.1% 14.5%14.5%14.5%14.5% 11.8%11.8%11.8%11.8% 21.1%21.1%21.1%21.1% 9.2%9.2%9.2%9.2% 13.2%13.2%13.2%13.2%
76767676人人人人 22222222人人人人 16161616人人人人 11111111人人人人 9999人人人人 16161616人人人人 7777人人人人 10101010人人人人

北部圏域 100.0% 47.1% 11.8% 11.8% 0.0% 17.6% 0.0% 0.0%
17人 8人 2人 2人 0人 3人 0人 0人

中部圏域 100.0% 15.4% 23.1% 15.4% 15.4% 23.1% 7.7% 38.5%
13人 2人 3人 2人 2人 3人 1人 5人

東部圏域 100.0% 19.0% 23.8% 9.5% 9.5% 28.6% 19.0% 9.5%
21人 4人 5人 2人 2人 6人 4人 2人

南部圏域 100.0% 33.3% 33.3% 25.0% 16.7% 8.3% 8.3% 16.7%
12人 4人 4人 3人 2人 1人 1人 2人

わからない 100.0% 33.3% 11.1% 0.0% 33.3% 22.2% 11.1% 11.1%
9人 3人 1人 0人 3人 2人 1人 1人

無回答 100.0% 25.0% 25.0% 50.0% 0.0% 25.0% 0.0% 0.0%
4人 1人 1人 2人 0人 1人 0人 0人

全体

小規模多機
能型居宅介

護

認知症対応
型共同生活

介護

無回答

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 11.8%11.8%11.8%11.8% 17.1%17.1%17.1%17.1% 14.5%14.5%14.5%14.5%
76767676人人人人 9999人人人人 13131313人人人人 11111111人人人人

北部圏域 100.0% 5.9% 5.9% 5.9%
17人 1人 1人 1人

中部圏域 100.0% 15.4% 30.8% 15.4%
13人 2人 4人 2人

東部圏域 100.0% 19.0% 23.8% 14.3%
21人 4人 5人 3人

南部圏域 100.0% 8.3% 8.3% 16.7%
12人 1人 1人 2人

わからない 100.0% 11.1% 22.2% 22.2%
9人 1人 2人 2人

無回答 100.0% 0.0% 0.0% 25.0%
4人 0人 0人 1人

 

【在宅認定者】 
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22.9%

10.7%

24.3%

18.1%

28.0%

9.9%

12.4%

6.7%

2.5%

34.5%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

訪問介護（ホームヘルプサービス）や

訪問看護などの訪問サービスの回数や質の充実

２４時間巡回型の訪問サービスの充実

通所介護（デイサービス）や

通所リハビリなどの回数や質の充実

短期入所サービス（ショートステイ）の

回数や質の充実

施設入所の要望に応えられるよう入所施設の整備

福祉用具貸与（車いす、電動ベッドなど）の充実

住宅改修（手すりの取り付けや段差解消工事）の

補助の充実

福祉用具購入（腰掛便座や入浴イス）の

補助の充実

その他

無回答

ｎ＝629

 

⑤介護保険サービスにおいて力を入れて欲しいこと 

【在宅認定者】 
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在宅認定者

全体

訪問介護
（ホームヘル
プサービス）
や訪問看護
などの訪問
サービスの
回数や質の

充実

２４時間巡回
型の訪問

サービスの
充実

通所介護
（デイサービ
ス）や通所リ
ハビリなどの
回数や質の

充実

短期入所
サービス

（ショートステ
イ）の回数や

質の充実

施設入所の
要望に応え
られるよう入
所施設の整

備

福祉用具貸
与（車いす、
電動ベッドな
ど）の充実

住宅改修
（手すりの取
り付けや段
差解消工
事）の補助

の充実

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 22.9%22.9%22.9%22.9% 10.7%10.7%10.7%10.7% 24.3%24.3%24.3%24.3% 18.1%18.1%18.1%18.1% 28.0%28.0%28.0%28.0% 9.9%9.9%9.9%9.9% 12.4%12.4%12.4%12.4%
629629629629人人人人 144144144144人人人人 67676767人人人人 153153153153人人人人 114114114114人人人人 176176176176人人人人 62626262人人人人 78787878人人人人

北部圏域 100.0% 16.4% 9.6% 20.5% 15.8% 26.7% 11.0% 10.3%
146人 24人 14人 30人 23人 39人 16人 15人

中部圏域 100.0% 24.6% 13.8% 26.9% 14.6% 32.3% 6.2% 10.8%
130人 32人 18人 35人 19人 42人 8人 14人

東部圏域 100.0% 30.5% 14.2% 24.8% 19.1% 26.2% 12.1% 14.9%
141人 43人 20人 35人 27人 37人 17人 21人

南部圏域 100.0% 15.3% 5.6% 20.2% 20.2% 25.0% 11.3% 12.9%
124人 19人 7人 25人 25人 31人 14人 16人

わからない 100.0% 40.7% 10.2% 32.2% 23.7% 33.9% 8.5% 15.3%
59人 24人 6人 19人 14人 20人 5人 9人

無回答 100.0% 6.9% 6.9% 31.0% 20.7% 24.1% 6.9% 10.3%
29人 2人 2人 9人 6人 7人 2人 3人

全体

福祉用具購
入（腰掛便
座や入浴イ

ス）の補助の
充実

その他 無回答

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 6.7%6.7%6.7%6.7% 2.5%2.5%2.5%2.5% 34.5%34.5%34.5%34.5%
629629629629人人人人 42424242人人人人 16161616人人人人 217217217217人人人人

北部圏域 100.0% 5.5% 2.1% 39.7%
146人 8人 3人 58人

中部圏域 100.0% 9.2% 1.5% 32.3%
130人 12人 2人 42人

東部圏域 100.0% 7.1% 5.0% 31.9%
141人 10人 7人 45人

南部圏域 100.0% 7.3% 2.4% 37.1%
124人 9人 3人 46人

わからない 100.0% 5.1% 0.0% 22.0%
59人 3人 0人 13人

無回答 100.0% 0.0% 3.4% 44.8%
29人 0人 1人 13人

 

【在宅認定者】 
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22.3% 62.9% 14.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ｎ＝1,621

はい（知っている） いいえ（知らない） 無回答

一般高齢者
全体

はい
（知っている）

いいえ
（知らない）

無回答

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 22.3%22.3%22.3%22.3% 62.9%62.9%62.9%62.9% 14.9%14.9%14.9%14.9%
1111,,,,621621621621人人人人 361361361361人人人人 1111,,,,019019019019人人人人 241241241241人人人人

北部圏域 100.0% 26.5% 59.1% 14.4%
389人 103人 230人 56人

中部圏域 100.0% 21.1% 63.7% 15.2%
355人 75人 226人 54人

東部圏域 100.0% 23.0% 64.2% 12.8%
383人 88人 246人 49人

南部圏域 100.0% 19.4% 65.4% 15.1%
350人 68人 229人 53人

わからない 100.0% 22.8% 58.2% 19.0%
79人 18人 46人 15人

無回答 100.0% 13.8% 64.6% 21.5%
65人 9人 42人 14人

 

（5）地域包括支援センターについて 

①地域包括支援センターの認知状況 

【一般高齢者】 
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51.8% 37.0% 11.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ｎ＝629

はい（知っている） いいえ（知らない） 無回答

在宅認定者
全体

はい
（知っている）

いいえ
（知らない）

無回答

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 51.8%51.8%51.8%51.8% 37.0%37.0%37.0%37.0% 11.1%11.1%11.1%11.1%
629629629629人人人人 326326326326人人人人 233233233233人人人人 70707070人人人人

北部圏域 100.0% 54.1% 36.3% 9.6%
146人 79人 53人 14人

中部圏域 100.0% 53.8% 36.2% 10.0%
130人 70人 47人 13人

東部圏域 100.0% 56.7% 36.2% 7.1%
141人 80人 51人 10人

南部圏域 100.0% 51.6% 36.3% 12.1%
124人 64人 45人 15人

わからない 100.0% 42.4% 44.1% 13.6%
59人 25人 26人 8人

無回答 100.0% 27.6% 37.9% 34.5%
29人 8人 11人 10人

 

【在宅認定者】 
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50.8%

42.6%

36.1%

16.4%

0.0%

13.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

業務の周知

高齢者宅への訪問等による実態把握など積極的関与

身近でアクセスが便利な場所

相談時のプライバシーの確保

その他

無回答

ｎ＝61

一般高齢者

全体

業務の周知 高齢者宅へ
の訪問等に
よる実態把
握など積極

的関与

身近でアク
セスが便利

な場所

相談時のプ
ライバシーの

確保

その他 無回答

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 50.8%50.8%50.8%50.8% 42.6%42.6%42.6%42.6% 36.1%36.1%36.1%36.1% 16.4%16.4%16.4%16.4% 0.0%0.0%0.0%0.0% 13.1%13.1%13.1%13.1%
61616161人人人人 31313131人人人人 26262626人人人人 22222222人人人人 10101010人人人人 0000人人人人 8888人人人人

北部圏域 100.0% 57.1% 28.6% 57.1% 19.0% 0.0% 4.8%
21人 12人 6人 12人 4人 0人 1人

中部圏域 100.0% 63.6% 36.4% 18.2% 9.1% 0.0% 27.3%
11人 7人 4人 2人 1人 0人 3人

東部圏域 100.0% 25.0% 50.0% 25.0% 16.7% 0.0% 8.3%
12人 3人 6人 3人 2人 0人 1人

南部圏域 100.0% 61.5% 61.5% 23.1% 23.1% 0.0% 23.1%
13人 8人 8人 3人 3人 0人 3人

わからない 100.0% 0.0% 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0%
2人 0人 1人 1人 0人 0人 0人

無回答 100.0% 50.0% 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0%
2人 1人 1人 1人 0人 0人 0人

 

④地域包括支援センターの利用促進のために必要なこと 

【一般高齢者】 
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31.6%

33.8%

21.8%

16.4%

3.1%

25.8%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

業務の周知

高齢者宅への訪問等による実態把握など積極的関与

身近でアクセスが便利な場所

相談時のプライバシーの確保

その他

無回答

ｎ＝225

在宅認定者

全体

業務の周知 高齢者宅へ
の訪問等に
よる実態把
握など積極

的関与

身近でアク
セスが便利

な場所

相談時のプ
ライバシーの

確保

その他 無回答

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 31.6%31.6%31.6%31.6% 33.8%33.8%33.8%33.8% 21.8%21.8%21.8%21.8% 16.4%16.4%16.4%16.4% 3.1%3.1%3.1%3.1% 25.8%25.8%25.8%25.8%
225225225225人人人人 71717171人人人人 76767676人人人人 49494949人人人人 37373737人人人人 7777人人人人 58585858人人人人

北部圏域 100.0% 30.2% 32.1% 17.0% 9.4% 3.8% 30.2%
53人 16人 17人 9人 5人 2人 16人

中部圏域 100.0% 33.3% 31.3% 22.9% 18.8% 2.1% 22.9%
48人 16人 15人 11人 9人 1人 11人

東部圏域 100.0% 26.2% 35.4% 29.2% 13.8% 3.1% 24.6%
65人 17人 23人 19人 9人 2人 16人

南部圏域 100.0% 48.6% 35.1% 8.1% 27.0% 2.7% 21.6%
37人 18人 13人 3人 10人 1人 8人

わからない 100.0% 18.8% 37.5% 25.0% 12.5% 6.3% 25.0%
16人 3人 6人 4人 2人 1人 4人

無回答 100.0% 16.7% 33.3% 50.0% 33.3% 0.0% 50.0%
6人 1人 2人 3人 2人 0人 3人

 

【在宅認定者】 
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69.8%

45.2%

27.7%

7.9%

17.1%

24.8%

29.5%

20.4%

8.2%

22.1%

7.8%

1.1%

13.3%

0% 20% 40% 60% 80%

認知症を早期に発見し、

専門医療につなげる仕組みづくり

認知症の相談窓口の設置

認知症予防の教室・講座の開催

家族会等の開催

見守りボランティア等による生活支援

ケアマネジャー・ヘルパー等の

介護サービス専門職の質の向上

認知症グループホーム・ショートステイ

・デイサービスなどの整備

認知症の人の権利や財産を守る制度の充実

（成年後見制度など）

虐待を防止する制度や取組みの充実

徘徊を発見する仕組み・見守り体制の充実

６４歳以下で発症する若年性認知症への支援

その他

無回答

ｎ＝1,621

 

（6）認知症対策の推進に向けて重点を置くべきこと 
【一般高齢者】 
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一般高齢者

全体

認知症を早
期に発見し、
専門医療に
つなげる仕
組みづくり

認知症の相
談窓口の設

置

認知症予防
の教室・講
座の開催

家族会等の
開催

見守りボラン
ティア等によ
る生活支援

ケアマネ
ジャー・ヘル
パー等の介
護サービス
専門職の質

の向上

認知症グ
ループホー
ム・ショート
ステイ・デイ

サービスなど
の整備

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 69.8%69.8%69.8%69.8% 45.2%45.2%45.2%45.2% 27.7%27.7%27.7%27.7% 7.9%7.9%7.9%7.9% 17.1%17.1%17.1%17.1% 24.8%24.8%24.8%24.8% 29.5%29.5%29.5%29.5%
1111,,,,621621621621人人人人 1111,,,,132132132132人人人人 732732732732人人人人 449449449449人人人人 128128128128人人人人 278278278278人人人人 402402402402人人人人 479479479479人人人人

北部圏域 100.0% 71.0% 47.0% 29.8% 6.9% 17.0% 24.9% 33.7%
389人 276人 183人 116人 27人 66人 97人 131人

中部圏域 100.0% 69.3% 45.6% 29.6% 7.3% 19.2% 27.6% 31.8%
355人 246人 162人 105人 26人 68人 98人 113人

東部圏域 100.0% 72.6% 46.5% 24.8% 9.4% 18.0% 23.2% 27.7%
383人 278人 178人 95人 36人 69人 89人 106人

南部圏域 100.0% 68.0% 43.4% 26.9% 7.4% 16.6% 23.7% 27.4%
350人 238人 152人 94人 26人 58人 83人 96人

わからない 100.0% 70.9% 40.5% 36.7% 8.9% 15.2% 22.8% 24.1%
79人 56人 32人 29人 7人 12人 18人 19人

無回答 100.0% 58.5% 38.5% 15.4% 9.2% 7.7% 26.2% 21.5%
65人 38人 25人 10人 6人 5人 17人 14人

全体

認知症の人
の権利や財
産を守る制
度の充実
（成年後見
制度など）

虐待を防止
する制度や
取組みの充

実

徘徊を発見
する仕組み・
見守り体制

の充実

６４歳以下で
発症する若
年性認知症
への支援

その他 無回答

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 20.4%20.4%20.4%20.4% 8.2%8.2%8.2%8.2% 22.1%22.1%22.1%22.1% 7.8%7.8%7.8%7.8% 1.1%1.1%1.1%1.1% 13.3%13.3%13.3%13.3%
1111,,,,621621621621人人人人 330330330330人人人人 133133133133人人人人 359359359359人人人人 127127127127人人人人 18181818人人人人 215215215215人人人人

北部圏域 100.0% 21.3% 6.2% 24.2% 7.2% 1.0% 12.3%
389人 83人 24人 94人 28人 4人 48人

中部圏域 100.0% 20.6% 7.0% 20.8% 7.0% 1.4% 14.1%
355人 73人 25人 74人 25人 5人 50人

東部圏域 100.0% 22.5% 10.2% 24.3% 9.7% 1.0% 11.2%
383人 86人 39人 93人 37人 4人 43人

南部圏域 100.0% 17.1% 8.6% 22.6% 8.3% 0.6% 12.6%
350人 60人 30人 79人 29人 2人 44人

わからない 100.0% 20.3% 11.4% 11.4% 2.5% 2.5% 16.5%
79人 16人 9人 9人 2人 2人 13人

無回答 100.0% 18.5% 9.2% 15.4% 9.2% 1.5% 26.2%
65人 12人 6人 10人 6人 1人 17人

 

【一般高齢者】 
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57.1%

33.7%

19.6%

6.7%

14.9%

32.3%

30.4%

14.8%

6.4%

18.8%

9.9%

0.6%

22.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

認知症を早期に発見し、

専門医療につなげる仕組みづくり

認知症の相談窓口の設置

認知症予防の教室・講座の開催

家族会等の開催

見守りボランティア等による生活支援

ケアマネジャー・ヘルパー等の

介護サービス専門職の質の向上

認知症グループホーム・ショートステイ

・デイサービスなどの整備

認知症の人の権利や財産を守る制度の充実

（成年後見制度など）

虐待を防止する制度や取組みの充実

徘徊を発見する仕組み・見守り体制の充実

６４歳以下で発症する若年性認知症への支援

その他

無回答

ｎ＝629

 

【在宅認定者】 
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在宅認定者

全体

認知症を早
期に発見し、
専門医療に
つなげる仕
組みづくり

認知症の相
談窓口の設

置

認知症予防
の教室・講
座の開催

家族会等の
開催

見守りボラン
ティア等によ
る生活支援

ケアマネ
ジャー・ヘル
パー等の介
護サービス
専門職の質

の向上

認知症グ
ループホー
ム・ショート
ステイ・デイ

サービスなど
の整備

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 57.1%57.1%57.1%57.1% 33.7%33.7%33.7%33.7% 19.6%19.6%19.6%19.6% 6.7%6.7%6.7%6.7% 14.9%14.9%14.9%14.9% 32.3%32.3%32.3%32.3% 30.4%30.4%30.4%30.4%
629629629629人人人人 359359359359人人人人 212212212212人人人人 123123123123人人人人 42424242人人人人 94949494人人人人 203203203203人人人人 191191191191人人人人

北部圏域 100.0% 63.7% 38.4% 15.1% 6.8% 19.9% 32.9% 30.8%
146人 93人 56人 22人 10人 29人 48人 45人

中部圏域 100.0% 58.5% 26.9% 16.9% 4.6% 10.8% 34.6% 29.2%
130人 76人 35人 22人 6人 14人 45人 38人

東部圏域 100.0% 54.6% 35.5% 19.9% 9.2% 15.6% 31.2% 31.9%
141人 77人 50人 28人 13人 22人 44人 45人

南部圏域 100.0% 52.4% 29.0% 25.8% 7.3% 12.1% 29.0% 29.8%
124人 65人 36人 32人 9人 15人 36人 37人

わからない 100.0% 62.7% 42.4% 27.1% 3.4% 16.9% 37.3% 32.2%
59人 37人 25人 16人 2人 10人 22人 19人

無回答 100.0% 37.9% 34.5% 10.3% 6.9% 13.8% 27.6% 24.1%
29人 11人 10人 3人 2人 4人 8人 7人

全体

認知症の人
の権利や財
産を守る制
度の充実
（成年後見
制度など）

虐待を防止
する制度や
取組みの充

実

徘徊を発見
する仕組み・
見守り体制

の充実

６４歳以下で
発症する若
年性認知症
への支援

その他 無回答

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 14.8%14.8%14.8%14.8% 6.4%6.4%6.4%6.4% 18.8%18.8%18.8%18.8% 9.9%9.9%9.9%9.9% 0.6%0.6%0.6%0.6% 22.7%22.7%22.7%22.7%
629629629629人人人人 93939393人人人人 40404040人人人人 118118118118人人人人 62626262人人人人 4444人人人人 143143143143人人人人

北部圏域 100.0% 13.0% 3.4% 19.2% 10.3% 0.0% 17.8%
146人 19人 5人 28人 15人 0人 26人

中部圏域 100.0% 16.2% 12.3% 16.2% 9.2% 0.0% 26.2%
130人 21人 16人 21人 12人 0人 34人

東部圏域 100.0% 17.7% 5.7% 21.3% 9.9% 2.8% 18.4%
141人 25人 8人 30人 14人 4人 26人

南部圏域 100.0% 14.5% 8.1% 20.2% 11.3% 0.0% 27.4%
124人 18人 10人 25人 14人 0人 34人

わからない 100.0% 13.6% 1.7% 22.0% 8.5% 0.0% 16.9%
59人 8人 1人 13人 5人 0人 10人

無回答 100.0% 6.9% 0.0% 3.4% 6.9% 0.0% 44.8%
29人 2人 0人 1人 2人 0人 13人

 

【在宅認定者】 
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45.0% 42.3% 12.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ｎ＝1,621

知っている 知らなかった 無回答

31.2% 52.0% 16.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ｎ＝629

知っている 知らなかった 無回答

一般高齢者 全体 知っている 知らなかった 無回答

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 45.0%45.0%45.0%45.0% 42.3%42.3%42.3%42.3% 12.6%12.6%12.6%12.6%
1111,,,,621621621621人人人人 730730730730人人人人 686686686686人人人人 205205205205人人人人

北部圏域 100.0% 47.8% 40.1% 12.1%
389人 186人 156人 47人

中部圏域 100.0% 50.1% 36.6% 13.2%
355人 178人 130人 47人

東部圏域 100.0% 44.9% 43.6% 11.5%
383人 172人 167人 44人

南部圏域 100.0% 40.3% 49.4% 10.3%
350人 141人 173人 36人

わからない 100.0% 44.3% 39.2% 16.5%
79人 35人 31人 13人

無回答 100.0% 27.7% 44.6% 27.7%
65人 18人 29人 18人

在宅認定者 全体 知っている 知らなかった 無回答

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 31.2%31.2%31.2%31.2% 52.0%52.0%52.0%52.0% 16.9%16.9%16.9%16.9%
629629629629人人人人 196196196196人人人人 327327327327人人人人 106106106106人人人人

北部圏域 100.0% 29.5% 54.1% 16.4%
146人 43人 79人 24人

中部圏域 100.0% 39.2% 45.4% 15.4%
130人 51人 59人 20人

東部圏域 100.0% 36.2% 52.5% 11.3%
141人 51人 74人 16人

南部圏域 100.0% 27.4% 54.0% 18.5%
124人 34人 67人 23人

わからない 100.0% 23.7% 55.9% 20.3%
59人 14人 33人 12人

無回答 100.0% 10.3% 51.7% 37.9%
29人 3人 15人 11人

 

（7）成年後見制度について 

①成年後見制度の認知状況 

【一般高齢者】 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【在宅認定者】 
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23.9%

34.4%

29.4%

18.7%

24.1%

1.7%

22.5%

18.4%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

ボランティア活動に関する相談や拠点となる場所を提供する

ボランティア活動に必要な知識や技能を学ぶための研修や

講座を開催する

ボランティアとボランティアを必要とする人を結びつける

仕組みを拡充する

ボランティアへの参加について広く積極的に呼びかける

ボランティア自身の資格・趣味を活かして活動する

仕組みをつくる

その他

わからない

無回答

ｎ＝1,621

一般高齢者

全体

ボランティア
活動に関す
る相談や拠
点となる場
所を提供す

る

ボランティア
活動に必要
な知識や技
能を学ぶた
めの研修や
講座を開催

する

ボランティア
とボランティ
アを必要とす
る人を結び
つける仕組
みを拡充す

る

ボランティア
への参加に
ついて広く積
極的に呼び

かける

ボランティア
自身の資

格・趣味を活
かして活動
する仕組み

をつくる

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 23.9%23.9%23.9%23.9% 34.4%34.4%34.4%34.4% 29.4%29.4%29.4%29.4% 18.7%18.7%18.7%18.7% 24.1%24.1%24.1%24.1%
1111,,,,621621621621人人人人 388388388388人人人人 557557557557人人人人 476476476476人人人人 303303303303人人人人 391391391391人人人人

北部圏域 100.0% 25.4% 32.6% 30.6% 19.8% 22.9%
389人 99人 127人 119人 77人 89人

中部圏域 100.0% 25.4% 36.1% 30.7% 19.2% 24.8%
355人 90人 128人 109人 68人 88人

東部圏域 100.0% 21.7% 37.6% 32.6% 20.6% 27.2%
383人 83人 144人 125人 79人 104人

南部圏域 100.0% 24.0% 34.3% 26.6% 16.3% 24.6%
350人 84人 120人 93人 57人 86人

わからない 100.0% 27.8% 31.6% 27.8% 21.5% 16.5%
79人 22人 25人 22人 17人 13人

無回答 100.0% 15.4% 20.0% 12.3% 7.7% 16.9%
65人 10人 13人 8人 5人 11人

全体 その他 わからない 無回答

合計合計合計合計 100.0%100.0%100.0%100.0% 1.7%1.7%1.7%1.7% 22.5%22.5%22.5%22.5% 18.4%18.4%18.4%18.4%
1111,,,,621621621621人人人人 27272727人人人人 364364364364人人人人 298298298298人人人人

北部圏域 100.0% 1.0% 23.7% 17.7%
389人 4人 92人 69人

中部圏域 100.0% 1.7% 21.7% 17.2%
355人 6人 77人 61人

東部圏域 100.0% 2.1% 19.1% 17.8%
383人 8人 73人 68人

南部圏域 100.0% 2.0% 24.0% 17.4%
350人 7人 84人 61人

わからない 100.0% 1.3% 22.8% 22.8%
79人 1人 18人 18人

無回答 100.0% 1.5% 30.8% 32.3%
65人 1人 20人 21人

 

（8）ボランティア活動に対する考え方 

①ボランティア活動の拡大のために必要なこと 

【一般高齢者】 
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■ これまでの取り組み状況 

１ 高齢者保健福祉事業の状況 

※以下のデータにおいて、平成 23 年度の実績値は見込値となっています 

 

基本目標：いつまでも元気で暮らせる健康づくり 

＜健康保持・増進（一次予防）＞ 

○健康教育 

項目   
平成 

21 年度 
平成 

22 年度 
平成 

23 年度 

計画値 回数 103 回 103 回 103 回 

  延参加者数 12,218 人 12,340 人 12,464 人 

実績値 回数 123 回 127 回 117 回 

  延参加者数 13,986 人 18,083 人 14,976 人 

 

○健康相談 

項目     
平成 

21 年度 
平成 

22 年度 
平成 

23 年度 

計画値 一般健康相談 実施回数 1,425 回 1,425 回 1,425 回 

    相談者数 1,533 人 1,548 人 1,563 人 

  重点健康相談 実施回数 75 回 75 回 75 回 

    相談者数 170 人 172 人 174 人 

実績値 一般健康相談 実施回数 4,547 回 2,464 回 2,464 回 

    相談者数 4,709 人 3,708 人 3,708 人 

  重点健康相談 実施回数 138 回 270 回 270 回 

    相談者数 864 人 609 人 609 人 

 

○インフルエンザ予防接種 

項目   
平成 

21 年度 
平成 

22 年度 
平成 

23 年度 

計画値 接種者数 14,931 人 15,964 人 16,806 人 

実績値 接種者数 13,331 人 15,544 人 16,722 人 

 

○訪問指導 

項目   
平成 

21 年度 
平成 

22 年度 
平成 

23 年度 

計画値 延利用者数 370 人 375 人 380 人 

  回数 81 回 81 回 81 回 

実績値 延利用者数 227 人 242 人 257 人 

  回数 227 回 64 回 68 回 



 

120 

 

 

○特定高齢者把握事業（二次予防事業の対象者把握事業） 

項目     
平成 

21 年度 
平成 

22 年度 
平成 

23 年度 

計画値 基本チェックリスト実施数 人数 28,284 人 29,577 人 30,927 人 

  特定高齢者候補者 人数 2,064 人 2,129 人 2,195 人 

  特定高齢者 人数 1,733 人 1,767 人 1,799 人 

実績値 基本チェックリスト実施数 人数 23,125 人 29,002 人 29,042 人 

  特定高齢者候補者 人数 5,087 人 2,807 人 ― 

  特定高齢者 人数 1,807 人 820 人 4,782 人 

 

○通所型介護予防事業 

項目     
平成 

21 年度 
平成 

22 年度 
平成 

23 年度 

計画値 
高齢者生活管理指導 
短期宿泊サービス 

利用日数 15 日 17 日 20 日 

  
高齢者 
筋力向上トレーニング事業 

利用人数 200 人 250 人 300 人 

  
高齢者 
栄養改善事業 

利用人数 125 人 150 人 175 人 

  
高齢者 
口腔機能向上事業 

利用人数 125 人 150 人 175 人 

実績値 
高齢者生活管理指導 
短期宿泊サービス 

利用日数 4 日 0 日 0 日 

  
高齢者 
筋力向上トレーニング事業 

利用人数 94 人 374 人 90 人 

  
高齢者 
栄養改善事業 

利用人数 42 人 120 人 25 人 

  
高齢者 
口腔機能向上事業 

利用人数 42 人 120 人 25 人 

 

○介護予防普及啓発事業 

項目     
平成 

21 年度 
平成 

22 年度 
平成 

23 年度 

計画値 健康教育相談 回数 8 回 9 回 10 回 

    人数 400 人 450 人 500 人 

実績値 健康教育相談 回数 8 回 8 回 6 回 

    人数 482 人 250 人 180 人 
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＜疾病の早期発見・早期治療（二次予防）＞ 

○がん検診 

項目     
平成 

21 年度 
平成 

22 年度 
平成 

23 年度 

計画値 胃がん検診 受診者数 6,595 人 7,092 人 7,608 人 

    受診率 16.8% 17.5% 18.2% 

  肺がん検診 受診者数 8,468 人 8,795 人 9,125 人 

    受診率 16.5% 16.6% 16.7% 

  子宮がん検診 受診者数 7,336 人 7,525 人 7,725 人 

    受診率 15.8% 15.9% 16.0% 

  乳がん検診 受診者数 6,823 人 7,694 人 8,607 人 

    受診率 15.5% 17.0% 18.5% 

  大腸がん検診 受診者数 10,790 人 11,683 人 12,612 人 

    受診率 18.4% 19.3% 20.2% 

実績値 胃がん検診 受診者数 6,454 人 6,374 人 6,112 人 

    受診率 16.6% 16.4% 15.7% 

  肺がん検診 受診者数 8,113 人 7,856 人 7,723 人 

    受診率 20.9% 20.2% 19.9% 

  子宮がん検診 受診者数 8,502 人 8,364 人 8,286 人 

    受診率 30.9% 34.5% 34.2% 

  乳がん検診 受診者数 7,776 人 8,219 人 6,686 人 

    受診率 13.6% 20.8% 16.9% 

  大腸がん検診 受診者数 10,119 人 10,189 人 10,120 人 

    受診率 26.0% 26.2% 26.0% 

 

○歯周病検診 

項目   
平成 

21 年度 
平成 

22 年度 
平成 

23 年度 

計画値 受診者数 508 人 567 人 629 人 

  受診率 0.60% 0.65% 0.70% 

実績値 受診者数 647 人 668 人 650 人 

  受診率 0.72% 0.73% 0.69% 
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○骨粗しょう症検診 

項目   
平成 

21 年度 
平成 

22 年度 
平成 

23 年度 

計画値 受診者数 1,128 人 1,185 人 1,252 人 

  受診率 11.0% 11.5% 12.0% 

実績値 受診者数 933 人 800 人 803 人 

  受診率 9.1% 10.5% 10.3% 

 

○結核検診 

項目   
平成 

21 年度 
平成 

22 年度 
平成 

23 年度 

計画値 受診者数 8,468 人 8,795 人 9,125 人 

  受診率 16.8% 16.6% 16.7% 

実績値 受診者数 8,113 人 7,856 人 7,723 人 

  受診率 20.9% 20.2% 19.9% 
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※以下のデータにおいて、平成 23 年度の実績値は見込値となっています 

 

基本目標：在宅での生活継続を支える体制づくり 

＜高齢者福祉サービスの充実＞ 

○布団乾燥消毒サービス 

項目   
平成 

21 年度 
平成 

22 年度 
平成 

23 年度 

計画値 対象者数 44 人 48 人 53 人 

実績値 対象者数 42 人 46 人 53 人 

 

○高齢者外出支援サービス 

項目   
平成 

21 年度 
平成 

22 年度 
平成 

23 年度 

計画値 人数 44 人 45 人 46 人 

実績値 人数 46 人 83 人 46 人 

 

○高齢者訪問理美容サービス 

項目   
平成 

21 年度 
平成 

22 年度 
平成 

23 年度 

計画値 人数 20 人 21 人 22 人 

実績値 人数 30 人 35 人 22 人 

 

○日常生活用具の給付等 

項目   
平成 

21 年度 
平成 

22 年度 
平成 

23 年度 

計画値 件数 32 件 34 件 38 件 

実績値 件数 37 件 37 件 38 件 

 

○住宅改造費の助成 

項目   
平成 

21 年度 
平成 

22 年度 
平成 

23 年度 

計画値 利用件数 20 件 21 件 22 件 

実績値 利用件数 43 件 52 件 22 件 

 

○給食サービス 

項目     
平成 

21 年度 
平成 

22 年度 
平成 

23 年度 

計画値 食の自立支援配食サービス 利用食数 41,762 食 42,497 食 43,245 食 

    人数 4,139 人 4,249 人 4,362 人 

実績値 食の自立支援配食サービス 利用食数 42,293 食 43,320 食 45,558 食 

    人数 4,035 人 4,087 人 4,114 人 
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２ 介護保険事業の状況 

※以下のデータにおいて、平成 23 年度の実績値は見込値となっています 

 

基本目標：高齢者を支える介護体制づくり 

  ※年延人数･回数･日数は、年間の利用者数･回数･日数です。  
※実人数は、一か月あたりの利用者数です。･     

＜予防給付サービスの推進＞ 

○介護予防訪問介護（ホームヘルプサービス） 

項目   
平成 

21 年度 
平成 

22 年度 
平成 

23 年度 

計画値 年延人数 3,231 人 3,367 人 3,505 人 

  実人数 269 人 281 人 292 人 

実績値 年延人数 2,696 人 2,722 人 2,978 人 

  実人数 225 人 227 人 249 人 

 

○介護予防訪問入浴介護 

項目   
平成 

21 年度 
平成 

22 年度 
平成 

23 年度 

計画値 年延回数 20 回 20 回 20 回 

  実人数 2 人 2 人 2 人 

実績値 年延回数 24 回 24 回 26 回 

  実人数 1 人 1 人 2 人 

 

○介護予防訪問看護 

項目   
平成 

21 年度 
平成 

22 年度 
平成 

23 年度 

計画値 年延回数 1,571 回 1,670 回 1,696 回 

  実人数 45 人 48 人 51 人 

実績値 年延回数 975 回 972 回 774 回 

  実人数 35 人 36 人 29 人 

 

○介護予防訪問リハビリテーション 

項目   
平成 

21 年度 
平成 

22 年度 
平成 

23 年度 

計画値 年延回数 225 回 242 回 248 回 

  実人数 2 人 3 人 3 人 

実績値 年延回数 174 回 354 回 432 回 

  実人数 2 人 4 人 5 人 
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○介護予防居宅療養管理指導 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延人数 490 人 530 人 570 人 

 
実人数 41 人 44 人 48 人 

実績値 年延人数 369 人 416 人 430 人 

 
実人数 31 人 35 人 36 人 

 

○介護予防通所介護（デイサービス） 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延人数 1,645 人 1,758 人 1,859 人 

 
実人数 137 人 147 人 155 人 

実績値 年延人数 1,660 人 2,076 人 2,635 人 

 
実人数 139 人 173 人 220 人 

 

○介護予防通所リハビリテーション（デイケア） 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延人数 1,231 人 1,314 人 1,387 人 

 
実人数 103 人 109 人 116 人 

実績値 年延人数 1,026 人 1,042 人 1,317 人 

 
実人数 86 人 87 人 110 人 

 

○介護予防短期入所生活介護（ショートステイ） 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延日数 605 日 629 日 667 日 

 
実人数 5 人 5 人 5 人 

実績値 年延日数 283 日 180 日 217 日 

 
実人数 5 人 4 人 5 人 

 

○介護予防短期入所療養介護（ショートケア） 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延日数 8 日 9 日 9 日 

 
実人数 1 人 1 人 1 人 

実績値 年延日数 5 日 0 日 0 日 

  実人数 1 人 0 人 0 人 
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○介護予防福祉用具貸与 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延人数 475 人 505 人 535 人 

 
実人数 40 人 42 人 45 人 

実績値 年延人数 514 人 703 人 903 人 

 
実人数 43 人 59 人 76 人 

 

○介護予防特定施設入居者生活介護 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延人数 240 人 240 人 240 人 

 
実人数 20 人 20 人 20 人 

実績値 年延人数 325 人 312 人 329 人 

 
実人数 28 人 26 人 28 人 

 

○介護予防特定福祉用具販売 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延人数 80 人 90 人 100 人 

 
実人数 80 人 90 人 100 人 

実績値 年延人数 55 人 65 人 76 人 

 
実人数 53 人 63 人 74 人 

 

○介護予防住宅改修 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延人数 65 人 70 人 75 人 

 
実人数 65 人 70 人 75 人 

実績値 年延人数 98 人 97 人 119 人 

 
実人数 93 人 90 人 114 人 

 

○介護予防支援（介護予防ケアプラン作成） 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延人数 4,677 人 4,980 人 5,280 人 

 
実人数 390 人 415 人 440 人 

実績値 年延人数 5,227 人 5,820 人 6,409 人 

 
実人数 436 人 485 人 535 人 
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＜介護給付サービスの推進＞ 

■在宅サービス 

○訪問介護（ホームヘルプサービス） 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延回数 167,628 回 170,404 回 175,762 回 

 
実人数 970 人 971 人 1,043 人 

実績値 年延回数 220,631 回 261,103 回 286,527 回 

 
実人数 927 人 1,027 人 1,127 人 

 

○訪問入浴介護 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延回数 6,363 回 6,465 回 6,751 回 

 
実人数 114 人 118 人 120 人 

実績値 年延回数 6,378 回 5,995 回 6,553 回 

 
実人数 107 人 102 人 111 人 

 

○訪問看護 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延回数 18,175 回 18,637 回 18,858 回 

 
実人数 401 人 414 人 422 人 

実績値 年延回数 17,595 回 19,168 回 21,014 回 

 
実人数 327 人 356 人 390 人 

 

○訪問リハビリテーション 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延回数 1,920 回 1,995 回 2,018 回 

 
実人数 27 人 28 人 28 人 

実績値 年延回数 3,932 回 6,253 回 8,708 回 

 
実人数 34 人 55 人 76 人 

 

○居宅療養管理指導 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延人数 7,930 人 8,420 人 9,810 人 

 
実人数 661 人 702 人 818 人 

実績値 年延人数 7,243 人 7,731 人 8,145 人 

 
実人数 604 人 645 人 679 人 
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○通所介護（デイサービス） 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延回数 93,422 回 97,480 回 99,319 回 

 
実人数 887 人 924 人 955 人 

実績値 年延回数 103,333 回 115,833 回 126,189 回 

 
実人数 970 人 1,065 人 1,160 人 

 

○通所リハビリテーション（デイケア） 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延回数 43,736 回 45,518 回 47,019 回 

 
実人数 520 人 541 人 561 人 

実績値 年延回数 37,053 回 40,819 回 42,594 回 

 
実人数 433 人 453 人 472 人 

 

○短期入所生活介護（ショートステイ） 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延日数 43,414 日 44,063 日 45,479 日 

 
実人数 355 人 369 人 374 人 

実績値 年延日数 37,699 日 36,868 日 37,232 日 

 
実人数 331 人 329 人 332 人 

 

○短期入所療養介護（ショートケア） 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延日数 3,929 日 4,101 日 4,133 日 

 
実人数 44 人 45 人 46 人 

実績値 年延日数 2,908 日 2,649 日 2,435 日 

 
実人数 36 人 35 人 32 人 

 

○福祉用具貸与 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延人数 11,637 人 12,427 人 12,680 人 

 
実人数 970 人 1,036 人 1,057 人 

実績値 年延人数 11,878 人 13,439 人 14,454 人 

 
実人数 990 人 1,120 人 1,205 人 
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○特定施設入居者生活介護 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延人数 2,124 人 2,124 人 2,124 人 

 
実人数 177 人 177 人 177 人 

実績値 年延人数 2,119 人 2,208 人 2,398 人 

 
実人数 177 人 184 人 200 人 

 

○特定福祉用具販売 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延人数 440 人 470 人 500 人 

 
実人数 440 人 470 人 500 人 

実績値 年延人数 371 人 436 人 496 人 

 
実人数 343 人 393 人 466 人 

 

○住宅改修費の支給 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延人数 190 人 200 人 210 人 

 
実人数 190 人 200 人 210 人 

実績値 年延人数 327 人 364 人 396 人 

 
実人数 307 人 344 人 376 人 

 

○居宅介護支援（ケアプランの作成） 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延人数 24,818 人 26,732 人 28,377 人 

 
実人数 2,068 人 2,228 人 2,365 人 

実績値 年延人数 25,420 人 27,465 人 29,283 人 

 
実人数 2,119 人 2,289 人 2,441 人 
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■施設サービス 

○介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム） 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延人数 3,912 人 4,032 人 5,292 人 

 
実人数 326 人 336 人 441 人 

実績値 年延人数 3,782 人 3,810 人 5,148 人 

 
実人数 316 人 318 人 429 人 

 

○介護老人保健施設（老人保健施設） 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延人数 2,880 人 2,940 人 3,000 人 

 
実人数 240 人 245 人 250 人 

実績値 年延人数 2,965 人 3,298 人 3,348 人 

 
実人数 248 人 275 人 279 人 

 

○介護療養型医療施設（療養病床等） 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延人数 444 人 444 人 444 人 

 
実人数 37 人 37 人 37 人 

実績値 年延人数 396 人 359 人 441 人 

 
実人数 33 人 30 人 37 人 
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＜地域密着型サービスの推進＞ 

■予防給付 

○地域密着型介護予防認知症対応型通所介護 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 実人数 0 人 0 人 0 人 

実績値 実人数 0 人 0 人 0 人 

 

○地域密着型介護予防小規模多機能型居宅介護 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延人数 60 人 96 人 132 人 

 
実人数 5 人 8 人 11 人 

実績値 年延人数 12 人 12 人 13 人 

 
実人数 1 人 1 人 2 人 

 

○地域密着型介護予防認知症対応型共同生活介護(ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ) 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 実人数 0 人 0 人 0 人 

実績値 実人数 0 人 0 人 0 人 

 

■介護給付 

○地域密着型認知症対応型通所介護 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延回数 8,585 回 9,070 回 9,243 回 

 
実人数 68 人 72 人 73 人 

実績値 年延回数 7,678 回 7,534 回 6,841 回 

 
実人数 63 人 60 人 55 人 

 

○地域密着型小規模多機能型居宅介護 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延人数 240 人 360 人 480 人 

 
実人数 20 人 30 人 40 人 

実績値 年延人数 448 人 464 人 533 人 

 
実人数 38 人 39 人 45 人 
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○地域密着型認知症対応型共同生活介護 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延人数 1,140 人 1,224 人 1,332 人 

 
実人数 95 人 102 人 111 人 

実績値 年延人数 1,113 人 1,081 人 1,107 人 

 
実人数 93 人 91 人 93 人 

 

○地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 

項目 
 

平成 
21 年度 

平成 
22 年度 

平成 
23 年度 

計画値 年延人数 348 人 348 人 348 人 

 
実人数 29 人 29 人 29 人 

実績値 年延人数 344 人 345 人 348 人 

 
実人数 29 人 29 人 29 人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


